
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1083 del 21/12/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  dell’intervento  di 
riparazione extra-canone su autocampionatore e purge and 
trap in uso presso il Laboratorio multisito sede secondaria 
di Ravenna.  CIG Z0A2120EAB.

Proposta n. PDTD-2017-1101 del 20/12/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo  giorno  21  (ventuno)  dicembre   2017 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica. Affidamento dell’intervento di riparazione extra-canone 

su autocampionatore e purge and trap in uso presso il Laboratorio multisito 

sede secondaria di Ravenna.  CIG Z0A2120EAB.

VISTE:

- la D.D.G. n. 136 del  23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 48 del 28.04.2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Riprevisione  dei  budget  di  esercizio  per  l’anno 2017 a  seguito  della 

costituzione della Direzione del Laboratorio Multisito dal 1° maggio 2017;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 87 del 1.09.2017;

RICHIAMATO:

- il  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2 lett. a), che consente di procedere 

per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro, 

mediante procedura di affidamento diretto;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento  (R0601/ER  Rev.  8  del  6/07/2017) 

approvato con D.D.G. n. 80 del 20/07/2017;

- l’art. 7 co 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione;

 PREMESSO:  

- che con determinazione n. 56 del 31/01/2013 si è proceduto ad aderire alla convenzione 

stipulata  dall’Agenzia  regionale  INTERCENT-ER  con  il  raggruppamento  temporaneo 

1



d’imprese  costituito  da  Perkin  Elmer  SpA  (mandataria)  e  Hospital  Consulting  SpA 

(mandante)  per  il  servizio  di  global  service  di  manutenzione  delle  attrezzature  di 

laboratorio di Arpae E-R;

- che con Determinazione n. 450 del 26/05/2017 si è proceduto a prorogare il contratto per i 

servizi  di  manutenzione  delle  apparecchiature  ambientali  per  Arpae  Emilia  Romagna 

(ordinativo di fornitura n. 29804 del 28/02/2013 - CIG 4875378931), per il periodo di 7 

mesi dal 31/05/2017 al 31/12/2017, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura 

di gara;

- che n. 1 autocampionatore e purge and trap, in uso presso la sede secondaria Laboratorio 

multisito di Ravenna ed inserito nel suddetto contratto di manutenzione, necessita di un 

intervento di riparazione urgente in quanto, tale strumento è stato compromesso da un 

evento esterno, pioggia intensa che ha provocato percolazioni dal soffitto con conseguente 

grave danneggiamento dell’apparecchiatura;

-     che questo strumento risulta prioritario e urgente per il  Laboratorio multisito di Ravenna 

in quanto necessario per la determinazione dei solventi in tutte le matrici ambientali (siti 

contaminati, acque di reti monitoraggio, rifiuti, etc);

- che la società Perkin Elmer Spa, a seguito di idoneo sopralluogo,  ha quotato l’intervento 

di riparazione straordinaria-extra canone, in euro 28.898,30 oltre ad IVA (22%), come da 

preventivo acquisita agli atti del Responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO:

- che il Responsabile della Sede Secondaria del Laboratorio multisito di Ravenna, dott. Ivan 

Scaroni,  ha  inoltrato  apposita  richiesta  d’acquisto  ed  allegata  dichiarazione  per 

affidamento diretto, acquisita agli atti, per l’esecuzione dell’intervento di riparazione da 

parte  della  Ditta  Perkin  Elmer  Spa,  attuale  manutentrice   dello  strumento 

autocampionatore e purge and trap, in virtù del contratto di manutenzione in essere;

RITENUTO:

- congruo il prezzo dell’intervento di riparazione ;

- che non sussistono rischi da interferenze, pertanto non necessita la redazione del DUVRI, 

ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e i costi per la sicurezza sono pari a zero;

- che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, è stato individuato Responsabile unico 

del procedimento il dott. Ivan Scaroni;

RILEVATO:

2



- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) Z0A2120EAB dal Sistema Infor-

mativo di monitoraggio delle gare  (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - 

Linee Guida” della D.D.G n. 137 del 23/12/2016;

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risulta-

to regolare;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile della Direzione del Laboratorio Multisito, dott.ssa Leonella Rossi, che 

ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi citati in premessa, alla società Perkin Elmer Italia SpA con sede in 

viale dell’Innovazione, 3 Milano C.F./P.IVA 00742090152, attuale fornitrice (mandataria 

del  raggruppamento d’imprese con Hospital Consulting SpA - mandante) del servizio di 

global service di manutenzione delle apparecchiature di analisi ambientale di Arpae E-R, 

la fornitura del servizio di riparazione straordinaria dell’apparecchio autocampionatore e 

purge and trap in uso presso il Laboratorio multisito sede secondaria di Ravenna (CIG 

Z0A2120EAB),   al  costo  di  euro  28.898,30  oltre  ad  IVA  (22%),  per  un  importo 

complessivo di euro 35.255,93 (IVA inclusa), come da preventivo acquisito agli atti;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di  dare atto  che il  contratto  con la  Ditta  Perkin Elmer  SpA di Milano,  affidataria  del 

servizio di cui al punto 1. sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale, con 

modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile unico del procedimento, dott. Ivan Scaroni, sono assegnate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la 

3



certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 35.255,93 (IVA inclusa), relativo al presente 

provvedimento, riveste natura di riparazioni attrezzature (RIPAR/RATTR) ed è compreso 

nel budget annuale 2017 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

centro di Responsabilità: DIRTE-DTLAB;

6. di dare atto si  provvederà agli  adempimenti  di  cui al  D. Lgs.  26 maggio 2016 n.  97, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza anni 2017-2019, approvato con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to dott. Franco Zinoni)

4



N. Proposta:   PDTD-2017-1101   del    20/12/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento dell’intervento di riparazione extra-
canone  su  autocampionatore  e  purge  and  trap  in  uso  presso  il 
Laboratorio  multisito  sede  secondaria  di  Ravenna.   CIG 
Z0A2120EAB.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/12/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


